

## ATO CONVOCATÓRIO AGEVAP N.º 06/2023

### COMUNICADO

- Assunto:** Quanto aos pedidos de esclarecimentos apresentados referente ao Ato Convocatório AGEVAP nº 06/2023.
- Referência:** Contratação de empresa especializada para assessoria técnica e administrativa na elaboração e adequação de projetos de sistema de esgotamento sanitário (SES).

#### Questionamento 1

- A Planilha orçamentária em formato excel poderia ser disponibilizada?

#### Resposta 1

Segue o link:

[https://agevap2-my.sharepoint.com/:x:/g/personal/raissa\\_guedes\\_agevap\\_org\\_br/ETsNOsbi8opGgMQPRJLib40BYMMi0Gz\\_3R1sf9jOqyhnXA?e=YtBuKT](https://agevap2-my.sharepoint.com/:x:/g/personal/raissa_guedes_agevap_org_br/ETsNOsbi8opGgMQPRJLib40BYMMi0Gz_3R1sf9jOqyhnXA?e=YtBuKT)

#### Questionamento 2

Poderíamos ter acesso a memória de cálculo referente ao quantitativo de horas dos profissionais que foram utilizadas para se chegar aos valores dos relatórios ? Por exemplo, quais as quantidades de horas alocadas para o Coordenador, Engenheiro Senior e Auxiliar para se chegar ao valor do produto, ao longo dos meses ?

#### Resposta 2

Segue o link:

[https://agevap2-my.sharepoint.com/:x/g/personal/raissa\\_guedes\\_agevap\\_org\\_br/ETsNOsbi8opGgMQPRJLib40BYMMi0Gz\\_3R1sf9jOgyhnXA?e=YtBuKT](https://agevap2-my.sharepoint.com/:x/g/personal/raissa_guedes_agevap_org_br/ETsNOsbi8opGgMQPRJLib40BYMMi0Gz_3R1sf9jOgyhnXA?e=YtBuKT)

### **Questionamento 3**

Na tabela da página 3 do Anexo IV consta o valor do Relatório de Aprovação do Estudo de Concepção como sendo R\$ 182,89 independente de ser relatório do tipo "A" (menor porte do município) ou "R" (maior porte do município) e como o valor do relatório foi calculado, provavelmente, por meio da alocação das horas da equipe técnica pode ser que haja algum equívoco e só poderíamos ter essa certeza consultando a Planilha em Excel com a respectiva memória de cálculo. Nesse sentido, gostaríamos de solicitá-la, seria possível ?

### **Resposta 3**

O valor da avaliação do relatório de estudo de concepção é o mesmo para todos os relatórios, uma vez que foi considerado que o profissional alocado full-time (engenheiro de projetos sênior) irá realizar a análise desse documento. O valor da avaliação desse produto se refere apenas à emissão de ART.

### **Questionamento 4**

Observamos que os Engenheiros da Equipe Técnica Permanente não foram alocados fulltime, apenas meio expediente. Mas nossa dúvida é, esses profissionais precisarão estar alocados em Resende ?

### **Resposta 4**

Os profissionais não precisarão ficar alocados em Resende. No entanto, deverão estar disponíveis para viagem. Necessário atentar que o Coordenador e o Auxiliar estão alocados de forma full-time.

### **Questionamento 5**

6 Na tabela da página 2 do Anexo IV (Planilha Orçamentária) não estão explícitos os valores dos coeficientes "K" utilizados. Isto também pode ser resolvido consultando a planilha em excel, mas caso isso não seja possível gostaríamos de perguntar quais os valores adotados, assim como a sua composição ?

### **Resposta 5**

Segue o link:

[https://agevap2-my.sharepoint.com/:x/g/person/raissa\\_guedes\\_agevap\\_org\\_br/ETsNOsbi8opGgMQPRJLib40BYMMi0Gz\\_3R1sf9jOgyhnXA?e=YtBuKT](https://agevap2-my.sharepoint.com/:x/g/person/raissa_guedes_agevap_org_br/ETsNOsbi8opGgMQPRJLib40BYMMi0Gz_3R1sf9jOgyhnXA?e=YtBuKT)